ficium Iovis optatum posset provenire remedium, recipere  
 dea patefactis hiatibus terrae et, quoniam mori non licet,  
 885 novitate casus excepta inferni sedibus iungerer. *tantum*  
*effata caput glauco contexit amictu multa gemens et se fluvio*  
*dea condidit alto:* cum haec dixisset, habitu qui lugentibus  
 competit concessit in fluvium, ne videndo mortem fratris  
 plus gemeret et doleret.

*Aeneas instat contra telumque coruscat ingens, arboreum*  
*et saevo sic pectore fatur: interpositis verbis Iunonis et*  
*Iovis et his quae usque ad hunc locum ex persona Iuturnae*  
*et poetae consecuta sunt intercisa narratio est, sed idem*  
*poeta sui memor redit ad ea quae paulisper omiserat atque*  
*ita, ut, si interposita ipsa subtrahantur, una fiat dictionis*  
*integritas. dixerat quippe ante Iovis verba, qui prior*  
*locutus est, (788) „*olli sublimes, armis animisque refecti,**

hic gladio fidens, hic acer et arduus hasta, adsistunt contra certamina Martis anheli“: nunc subiungendum est Aeneas instat contra telumque coruscat ingens, arboreum, ut una fiat narrantis intentio. cum dicit telum ingens et arboreum, non hastam, sed eius gestatorem landat qui sub teli nomine portabat arboris magnitudinem, cumque hanc coruscantem Aeneae virtus facile commoveret et Turnus formidaret accedere, insistebat Aeneas hac timidum provocans voce.  
*quae nunc deinde mora est? aut quid iam, Turne, retractas?*  
 890 *[non cursu, saevis certandum est communis armis]:* quam diu, inquit, quod imminet moris longioribus differs? aut quo in diversa trahis consilia tua? quoque volvendo convertis? non est officium viri fortis cursibus fidere et, cum ad certamen istiusmodi acceditur, pugna non pedibus est gerenda, sed gladiis: fiat iam communis quod metus ratione

1 recipere dea V recipere HO ed. deam ed. 2 pater factis V corr. H ed. 3 inferni V -nis ed. 6 concessit in fl. V se texit ac ad fl. concessit ed. 13 ipsa om. ed. | fiat V sit ed. 15 sublime V (locus supra deest). 19 narrationis ed. 21 cumque V quum ed. | coruscantem V ed. -antis? an -ans? 23 timidum V tumidum ed. 24 haut V. 25 non — armis deest in V, sed explicatur. 26 moris V mortis ed. | inventis post differs inseruit ed. 27 diversa V adversa ed.

formidas et, si id de corporis animique infirmitate non audes, redi ad consilia tua, si vales: *verte omnis tete in ficies et contrahe quicquid sive animis sive arte vales, opta ardua pinnis astra sequi clausumque cava te condere terra.*  
 5 bene illi ad evadendum aeris spatium dedit et ima terrarum, ne, quod facere non valebat, petere campos vellet aut montis; supra enim dixit hinc Troianos fuisse quo esse exitus potuit, hinc alta moenia, hinc vastam paludem. *ille caput quassans*, hoc est luctus animi crebra capititis commo-  
 10 tione significans, *non me tua fervida terrent dicta, ferox, 895*  
*dii me terrent et Iuppiter hostis:* confessus est de timore, sed hunc subtiliter excusavit adserens non ipsum Aenean esse inimicum, sed deos et Iovem. hoc est dicere si oc-  
 cubuero, non tu me superabis, sed dii cum ipso Iove,  
 15 qui armis et partibus meis inimici sunt et infesti. *nec plura effatus;* debilitatus enim mente loqui non potuit.  
*saxum circumspicit ingens, [saxum antiquum, ingens], campo*  
*quod forte iacebat, limes agro positus, litem ut discerneret*  
*arvis:* vitiosum putatur quod est honesta locutione mirabile.  
 20 non enim saxum positus dixit, ut faceret per genera soloe-  
 cismum, sed saxum iacebat tam grandi magnitudine, ut  
 infinitis saeculis inmotum permansisset; ad hoc enim inter  
 dominia fuit, ut lites possidentibus tolleret et esset limes.  
 ordinandus est sensus, ut calumniam removeamus: limes  
 25 agro positus fuerat, saxum ingens, ad hoc, ut litem dis-  
 cerneret arvis. hunc locum pronuntiantes, cum diximus  
 campo quod forte iacebat, et moram interponere debemus  
 et separare limes agro positus, ne male iungendo nos  
 faciamus vitium quod poeta non fecit. *vix illum lecti bis*  
 30 *sex cervice subirent, qualia nunc hominum producit corpora 900*  
*tellus:* vix, inquit, illum, non dixit illud; limiti enim, non  
 saxo respondit, perdiderat quippe saxi nomen et limes, non  
 saxum dicebatur. quod autem ait vix et addidit lecti,

7 que V unde ed. quo nos. 8 illum vastam ed. 17 saxum  
 antiquum ingens deest in V, sed explicatur. 18 po pro positus V.  
 20 positus V positum ed. | solicissimum V. 24 est sensus V est  
 enim sensus sic ed. 26 dicimus ed. 32 ut — 33 diceretur ed.

adiecit et duodecim cervice subirent, totum ad difficultatem tollendi pertinet, sed tamen cum laude Turni. dicturus est enim hoc saxum una manu et portare Turnum et iacere potuisse, quod ut credibile fieret, distantiam veterum virorum et praesentis temporis fecit. potuit, inquit, Turnus hoc ferre et iacere, quia tunc alia forma atque aliis viribus homines nascebantur, ceterum quod ille unus atque una manu rapuit, hoc est sine conatu tulit et iecit, nostri temporis homines duodecim lecti vix cervicibus ferrent. *ille manu raptum trepida torquebat in hostem altior insurgens et cursu concitus heros.* sed neque currentem se nec cognoscit euntem tollentemque manu saxumve inmane moventem: Turnus quidem omnia ex more fortiter faciebat; nam et saxum ingens rapuit manu et currens atque altior misit, sed nec tollentem se sensit nec euntem erigentem manum cum saxo. ecce saxum dictum est, quando motum est loco, et naturam suam et genus recipit, quando desiit esse limes et inter duos dominos arbiter, ceterum, ut dictum est, cum 905 illuc esset, non saxi appellationem sed limitis habuit. *genua labant, gelidus concrevit frigore sanguis:* tantum dissolutus metu fuerat, ut firmitatem sui genua eius perdidissent et coisset sanguis frigore. *tum lapis ille viri vacuum per inane volutus nec spatium evasit totum neque pertulit ictum:* quemadmodum in Turno omnia hebuissent etiam ictus ipse monstrabat; nam missus lapis ivit per vacuum nec totum transire spatium potuit nec hostem percutere. *ac velut in somnis, oculos ubi languida pressit nocte quies, nequicquam*

---

2 tollendi V tollendam ed. | dicturus est enim hoc V temere mutavit ed. 3 et portare possum et iacere potuisse V posse pro possum ed. Turnum nos. 5 posuit V corr. ed. 6 atque V et ed. 12 tollentemque manus V que interpretatione confirmatur, ubi euntem erigentem coniungitur, non separatur; pro manus cum ed. manu scripsi, quia interpretatio et supra et infra unam manum intellegit, an manum? 14 altior V altius ed. 15 euntem erigentem V nec interpos. ed F. 20 desolutus V corr. ed. 21 sui V suam ed. 22 lapis ille viri V ipse ed. et Vergiliani libri. 24 habuissent V se habuissent ed. hebuissent nos (ut infra).

avidos extendere cursus velle videmur et in mediis conatibus 910  
 aegri succidimus, non lingua valet, non corpore notae suffici-  
 unt vires nec vox aut verba sequuntur: sic Turno, qua-  
 cumque viam virtute petivit, successum dea dira negat: datur  
 5 parabola, ex qua unusquisque ex se intellegat quemad-  
 modum in Turno omnia inminente ultimo fato hebuissent;  
 nam omnibus hominibus per somnum talia consuerunt ac-  
 cidere, ut dormientes videantur velle quae inplere non  
 possunt: nonnumquam nituntur aliquid viribus et eorum  
 10 conatus ante effectum rerum debilitati succumbunt, si  
 voluerint loqui, nec lingua inplet officium suum nec intentionem  
 volentis explicant verba, totum vacuum est quic-  
 quid videbitur geri, totum infirmum, utpote quod habere  
 videtur a dormiente substantiam. sic ergo tamquam sopo-  
 15 rati actibus negabat dea dira successum. *tum pectore sensus*  
*vertuntur varii:* incipit exponere quae sit ipsa varietas: 915  
*Rutulos aspectat et urbem:* in desperatione salutis respicie-  
 bat civitatem, vel quod illic Lavinia fuit, vel ne inde  
 veniret auxilium, pudore autem confusus deprecari non  
 20 audebat Rutulorum opem quam inpetrare non poterat.  
 oculis tamen intellegebatur poscere miseracionem, quam  
 sermone nequibat. *cunctaturque metu teloque instare tre-*  
*miscit:* dubitabat telo insistere aliquid meriti futuri precibus  
 servans. *nec quo se eripiat nec qua vi tendat in hostem:*  
 25 prorsus quid faceret nesciebat; totum enim impossibile  
 fuit: fugiendi quippe occasio deerat, audendi in hostem  
 fiducia negabatur. *nec currus usquam videt aurigamque*  
*sororem:* auxiliorum quoque spes nulla supererat, vel quia  
 currus defuit, etiam abscesserat soror. *cunctanti telum Aeneas*  
 30 *fatale coruscat sortitus fortunam oculis:* dum ille diversis 920

8 *quacumque* V *quamc.* ed. 6 *ultimo* fata hebuissent V  
*fato* nos inepte mut. ed. 9 *nituntur* V ed. *adnituntur* ex-  
 pectes, sed cf. 1, 662. 12 *quid videbitur* V *quicquid v.* nos  
*quod desideratur* ed. 14 *a* dormiente V *dormientis* ed.  
 15 *negat* ed. 21 *intellegebatur* torpescere V ed. *intellegebatur*  
*poscere* nos. | *qua* V *quia* ed. *quam* nos. 22 *telumque* V ed.,  
 sed Don. *teloque* legisse interpr. docet: bona lectio et argute  
 explicata, quamquam in Verg. libris vix vestigium eius extat.

cognitionibus captus intentum animum tenet, dubitanti quid faceret telum, cui fata sanguinem decreverant Turni, Aeneas tamquam fulmen altius extulit eventum facti oculorum aestimationi ac fortunae committens et spatio quod ad feriendum posse sufficere decreverat animo. *et corpore*  
*toto eminus intorquet:* quanto longius aberat tanto plenis viribus hastam intorsit, ut pervenire posset et inplere victoriā. *murali concita numquam tormento sic saxa fremunt*  
*nec fulmine tanti dissultant crepitus:* tanta hastae istius fuit vis et euntis strepitus quantus esse non potest cum arietis tormento muri solvuntur aut fulmen intervenit. *volat*  
*atri turbinis instar exitium dirum hasta ferens:* volat, inquit, non iam hasta, sed violentissimus turbo exitium dirum  
925 *ferens* hoc est letabile. *orasque recludit loricae et clipei extre-  
tmos septemplicis orbis, per medium stridens transit femur:* magnum ictum et magna missum virtute describit, qui potuit post tot orbis clipei vel loricam perrumpere et transire per hominis femur, hoc est non debilitari tot impedimentis et sic pervenire, ut non solum inhaeserit vulnus verum etiam exitum facilem reperiret. *incidit ictus ingens ad terram*  
*duplicato poplite Turnus:* percussus cum stare non posset, ut fuit ingenti corporis forma, contracto poplite ad terram intolerabilis doloris clade perductus est. *incidit* dixit, in ipsam tantum partem concidit qua fuerat debilis redditus: nam diceret stratus est, si toto corpore iacuisset. *consurgunt*  
*gemitu Rutuli totusque remugit mons circum et vocem late-  
nemora alta remittunt:* tali casu permoti Rutuli cum fortunam hominis gemerent, emitterent et clamores, remittebant montes mugitus, nemora quoque reddebat quas acceperant voces. si Rutuli gemitus dabant, intellegi par

3 *fati* V c superscr. man. II *fatis* ed. 4 *aestimatione* V  
*extimatione* (sic!) ed. *aestimationi* nos. 5 *ferendum* V corr. ed.  
6 *plenis* V *maioribus* ed. 8 *cogita pro concita* V. 9 *istius* V  
*illius* ed. 10 *eunti* V corr. ed. | *crepitus* ed. 14 *laetabile* V *letale*  
ed. 17 *potuit tot* V ed. | *p. post t. nos propter vel.* | *urbis in orbis*  
*corr.* V man. II. 20 *hcidit* V. | *ictu* ed. 27 *talica supermoti* V  
*tali fortuna moti* ed. | *fortunam* V *exitium* ed. 29 *mugitus* V  
*-tus* ed. -*tu* ed. *post*. | *memora* V om. ed. 30 *acciperant* V,

est in illis vocibus alacritatem fuisse Teucrorum. *ille humilis* 930  
*supplexque*, humilis corpore et fastu reiecto quo antea ferebatur, *oculos dextramque precantem pretendens*: *eguidem merui nec deprecor*, inquit, *utere sorte tua*: magnum poetae  
 5 *inventum ut hastam non in eam partem corporis quae letalis esset diceret pervenisse*, sed in eam quae superaret hostem et tamen vivum servaret ad preces; quippe ipso fuit supplicio peius propria voce confiteri se victum et hostem suum pronuntiare victorem omnibusque se dignum poenis  
 10 *qui esset fortiori congressus*. ego, inquit, quod patior merui nec veniam peto: sic enim peccavi, ut hanc mereri non possim. *utere sorte tua*: Lavinia est ista sors et interitus Turni. *miseri te si qua parentis tangere cura potest, oro*: non te propter me rogo qui non mereor veniam, sed propter  
 15 *infelicem patrem meum*. *fuit et tibi talis Anchises genitor, [Dauni miserere senectae]*: faciendo conparationem miseri patris et senis quantum speravit moturum se esse misericordiam, ut ille flexus commemoratione paternae memoriae promptior veniam daret! miserere, inquit, senectae patris  
 20 *mei*, scilicet ne orbitatem fili luctus paternus augeret, si corpus negaret occisi. potest et sic, ut salutem patris senis et orbati commendasse videatur, ne quasi pater hostis necaretur. *et me seu corpus spoliatum lumine mavis redde* 935  
*meis*: redde meis: ecce ubi ostendit se velle servari; post  
 25 petitionem quippe nomine patris interpositam venit ad se et ait et me seu corpus spoliatum lumine mavis: cum dicit seu, hoc videtur dicere voluisse quod pudore interveniente non dixit apertius. si volueris me occidere, redde corpus meum et meis sepeliendum concede ait; alteram partem  
 30 servandi supplicis ipse intellegeret et inpleret. *viciisti et*  
*victum tendere palmas Ausonii videre, tua est Lavinia coniuncta*: utrosque, ait, viderunt Ausonii et exitum certaminis probaverunt: me scilicet victimum tendentem palmas et te

---

12 possum V corr. ed. | *utere* — 13 *Turni* om. ed. | *esse* V  
*est nos.* 16 *Dauni* — *senectae* deest in V, sed explicatur.  
 17 *quantum* ed. 20 *orbitate* V ed. -*tem* nos. | *augeret* V  
*-eretur* ed. 80 *servandi* V -*dam* ed. | *ipse* V *ut* ed.

fortuna tua procurante victorem. Lavinia tua est coniunx,  
propter quam pugnavimus diu. *ulterius ne tende odiis:* non  
debes ulterius duci odio, quando in iura tua transiit quae  
fuit certaminis causa. *stetit acer in armis Aeneas volvens*  
*oculos:* quod dixit stetit nec statim vitoriis aviditate per-  
cussit, ostendit verbis deprecantis esse commotum. quod  
autem volvbat oculos, tractantis fuerat signum; indices  
enim sunt oculi, qui tacito pectore sententia dubitante vol-  
vuntur. non enim ignoscere temere oportuit aut ferire:  
stetit, oculos volvit. *dextramque reppresit:* qui haec fecit 10  
proximus fuit ut ignosceret potius quam necaret. *dextram*  
igitur reppresit expectans quid animus tractando decerneret.  
 940 *et iam iamque magis cunctantem flectere sermo cooperat,* in-  
certum sententiae iam cooperat in veniam fleti, *infelix*  
*umero cum apparuit alto balteus et notis fulserunt cingula* 11  
*bullis Pallantis pueri, victum quem vulnere Turnus straverat*  
*atque umeris inimicum insigne gerebat.* posset, inquit, Aeneas  
roganti parcere, sed, quia Turnum adversa fortuna iam  
trahebat in mortem, apparuit ex eius umeris balteus quem  
occiso detraherat Pallanti. nec difficile fuit Aenean memi-  
 945 *nisse, quia cuiusmodi esset memoriter retinebat. ille oculis*  
*postquam saevi monimenta doloris exuviasque hausit,* ille,  
hoc est qui fleti iam cooperat, posteaquam ex his quae  
viderat novatione doloris exarsit, *furiis accensus et ira*  
*terribilis, non tam in iracundiam, sed in furiam versus est.* 15

---

1 *properante* V ed. *procurante* nos. 3 *quando* V *quia*  
*iam* ed. | *in iura* V *iniuria* ed. 10 *volvit* V *volvens* ed.  
11 *negaret* V *necaret* ed F. 13 *incertum* V (*subiectum est*  
*incertum sententiae*) *incertus* ed. 19 *ex eius* V *exitus* ed.  
24 *exarsit* V -serat ed. 25 *sed* V *quam* ed. | *post versus est*  
*defectus codicis* incipit, de quo v. *praef. p. XXIII:* hic decem  
fere litterarum spatium hiat, sed, quia in HO ed. continuo *tunc*  
sequitur, ipse Vaticani scriptor ut alibi ante lemma vacuum  
relinuisse videtur. in sequentibus brevitatis causa quae in Vati-  
cano perierunt, ne singuli loci in apparatu repetendi essent, uncis  
inclusi. genuina esse et stilus vere Donatianus (tibi commodis  
places, meritis, ministris manibus, inventione currente, pluri-  
morum adminiculo) et numerus litterarum ac sensus cum litteris  
*salvis egregie congruens demonstrant. accedit quod editio cum*  
*Harlemensi et Oxoniensi in summa consentit.*

tune hinc, spoliis [indute meorum, eripia]re mihi? Pallas  
 te [hoc vulnere, Pallas] inmolat et poen[as inimico ex san-  
 guine sumit]: tu, inquit, qui meor[um spoliis indutus es]  
 et eorum tibi [commodis places, ut eripiaris] manibus [meis  
 5 nec tuis meritis nec illorum] me[moriae convenit. denique  
 ministris] m[anibus meis te Pallas occidit, ipse] p[erse-  
 quitur sanguinem tuum, ipse de te] poenas exposcit. recte  
 inmotus est; praestabat quippe interactori Pallantis negare  
 vitae beneficium quam inultam relinquere familiaris mortem.  
 10 ecce servata est in persona Aeneae pietas, qua volebat igno-  
 scere, servata religio Pallanti, quia interactor eius non  
 evasit. completum est quod supra (10, 503) est positum  
 „Turno tempus erit magno cum optaverit emptum intactum  
 Pallanta et cum spolia ista diemque oderit“. *hoc dicens* 950  
 15 ferrum adverso sub pectore condit: animum irati viri fortis  
 expressit, dum, inquit, loquitur, hoc est antequam quod  
 dicebat inpleret, in pectus hostis ita uti adversum fuit  
 totum gladium pressit. ast illi solvuntur frigore membra:  
 recedente enim calore sanguinis quo regitur vita mors fri-  
 20 gore repente succedit. *vitaque cum gemitu fugit indignata*  
*sub umbras:* et cum ad umbras concideret moriens, dolebat  
 tamen se perdisse lucem et Aeneae Laviniam reliquisse.  
 magna carminis ordinatio, magna laudantis industria; qui  
 enim ab ipso principio [operis sui Aen]iae laudem omni-  
 25 bus libris [executus est, ha]nc usque ad Turni mortem [con-  
 sulto perduxit] egregia inventione [currente, ut cessa]nti-  
 bus universis solus Ae[neas cum solo pugnar]et. si enim  
 in con[fuso omnium bello Aeneae] licet virtute [cecidisset,  
 posset videri necem] illam plu[rimorum adminiculo pro-

1 tunc ut 11, 857 pro tune V. 3 es et HO es om. ed.  
 4 ut eripiaris H ed I ut eripias O tu eripiaris ed F. 6 oc-  
 cident HO ed. | persequitur O qui sequitur H ed. 8 inmotus V  
 inventus ed. 11 religio V ed I religione ed F. 15 ferridus  
 in lemmate non habent V ed. nec explicari videtur. 16 lo-  
 quitur V ed I om. ed F. 21 concideret VO ed. concenderet H  
 fortasse concederet cf. 886. 29 videri necem H ed. videre  
 necem O. | pervenisse HO provenisse ed. de acc. c. inf. post  
 videri cf. 6, 530 et 9, 195.

venisse. s]epa[ravit igitur hos laudator egregius, ut s]peci[alis gloria in solius Aeneae meritis perm]aneret et ipse esset ulti or iniuriae suaे cui Lavinia et matrimonium debebatur.

Tiberius Claudius Donatus Tiberio Claudio Donatiano filio suo salutem.

Incertum metuens vitae, quod magis senibus incumbit et proximum est, cursim scripsi quae potui relinquens plurima, ut ea saltem paterent quae tibi ad cetera intellegendi aditus et vias aperirent et, si quid mihi adversi accideret, haberes interpretationum mearum quod imitareris exemplum. verum quia ex communi voto contigit diutius vivere, hos libros interim sume sciens me dehinc non deserturum studium patris, ut tibi, in quantum potuero, pari praeparem cura quae propter supra dictam causam videor omisisse. sic enim fiet ut origines singularum personarum quas Vergilius Aeneidos libris comprehendit et quae in quo studio floruerint aut nullius fuerint meriti vel contraria deligendo depresso sint discas,

---

1 epa V separavit HO speravit edI spectavit edF. | hos O  
edI hos libros H hoc edF. | laudatur HO laudator ed. | ut  
specialis H ed. et sp. O. 4 post debebatur in eodem versu  
continuo sequitur Tiberius etc. usque ad salutem rubro colore  
scriptum V. 5 claudio donatiano V Maximo interpos. ed.  
filio suo salutem V filio s. p. d. ed. 7 sensibus V edI: saepe  
quidem hac voce utitur Donatus cf. 11, 279 sq., sed ad magis non  
videtur convenire, ergo senibus scripsi cum edF cf. 7, 261 ubi  
similis occurrit sententia. 9 et ea saltem patere quae V ut  
ea s. paterent quae nos temere mut. ed. | intellegendi V in  
telligenza ed. 10 additus V. | et si V ut si ed. | adversae  
accederet V corr. ed. 12 exemplo V ed. exemplum v. d. Hoeven.  
contigit V contingit ed. 13 interim sum sciens me dehinc V  
sume nos cf. 7, 261. 10, 881 locum temere mut. ed. 14 deser-  
turum studium V esse d. in te st. ed. | in quantum V in om. ed.  
15 po.. ero V: t omnino u propemodium evanuit. | praepararem  
V corr. ed. | dictum casum V dictam causam ed. 16 origi-  
nem V corr. ed. 18 etque in quo V et quae in aliquo ed.  
floruerunt V ed. floruerint v. d. Hoeven. 19 discas V em. ed.

simul etiam noris oppidorum insularumque rationem et  
regionum, montium, camporum, fontium vel fluminum,  
templorum ac fanorum, herbarum quin etiam et lignorum  
vocabula et cetera his similia. sed haec sic accipias velim,  
ut ex commentariis veterum scias me esse collecturum;  
antiqua enim et fabulosa ac longinquitatis causa incognita  
nisi priscorum docente memoria non poterunt explicari.  
proinde, si haec longioris aevi suffragio complere valuero,  
erit tibi gratissimum labore potius patrio ista didicisse  
quam tuo; si minus, legendi sunt tibi veteres, ut neces-  
saria vestigata condicas. interea non deerit etiam in  
hac . . . .

---

1 *noris* V *cognosces* ed. | et om. ed. 2 *pontium* V *fontium*  
nos cf. 3, 706. 7, 646 om. ed. 5 *veterum* *scias* V *scias* *veterum*  
ed. 7 *poterunt* V *potuerunt* ed. 8 *longioris* *eius* V *longiori*  
*eius* ed. *longioris aevi* v. d. Hoeven recte; potest enim librarius  
in archetypo *eui* invenisse et s per dittographiam addidisse.  
10 *ut necessario vestigato* V *ut* om. ed. add. ed. post. -*ria* -*ta* nos  
*necessario collecta* ed. 12 de fine mutilo v. praef. p. III et XXIII.

## I. INDEX LATINITATIS DONATIANAE.<sup>\*)</sup>

Abhinc a praesenti tempore in  
futurum pertinens 9, 277.  
abinvicem 9, 377.  
abiurare = auferre 2, 251. 3, 199.  
ablatus sine praepositione  
5, 220 recedere. 285 venire.  
634. 650. 10, 63 ducere. 7, 362  
deportare. 484 retrahere. 11,  
724 remotus. 12, 59 descendere.  
185 redire. 193 et 11,  
476 trudere.  
abruptus = improbus ira 9, 62.  
accessus = locus quo quis ac-  
cessit 6, 805. — = accessio,  
incrementum 3, 44. 5, 50.  
7, 238. 10, 255.  
accubitor 1, 638.  
accratio de apparatione ci-  
borum 5, 103.  
addicere absolute = prodere 4,  
104. 9, 599. 786. 10, 282. cf.  
380. 11, 414. 12, 236.

addiscere = comperire 2, 114.  
adfectus = voluntas (iuriscs.)  
2, 452. 3, 200. — = amor  
cum genet. 1, 679. 4, 74. 11,  
363. 12, 2. cum genet. ge-  
rund. (iuriscs.) 2, 82. 109. 436.  
511. 6, 642. 7, 535. 11, 243.  
254. 258. 316. 330. — = ii  
quos amamus (ut deliciae)  
2, 407. 559. 726. 3, 134.  
adgestio 11, 566. 850.  
adiectiva neutri generis pro  
subst. cum genet.: singulari  
numero prooem. p. 2. 1, 515.  
3, 8. 5, 65 (bis). 655. 6, 539.  
7, 200. 12, 435. 772. 940. epil.  
plurali numero 1, 456. 3, 55.  
5, 191. 676. 10, 48. 11, 95. —  
cum alio adi. 9, 255. — cum  
praepositionibns praedicta-  
tive vel adverbialiter posita:  
in cum abl. 1, 563. 705. 2,

\*) Nonnulla ad hunc indicem Burckasius p. 6—7 prolusit  
idemque multa Donato cum iurisconsultorum et scriptorum  
ecclesiasticorum aliorumque quos nominat sermone communia  
esse dixit. potuit alios cum veteres ut Terentium et Ovidium  
tum recentiores ut Florum, Iustinum, Apuleium adicere. ego  
quae mihi a meliorum scriptorum consuetudine ad deteriorem  
latinitatem deflectere vel aliqua ex causa memorabilia videban-  
tur et lexicographorum in usum collegi et eorum qui Donatum  
legent. habeant unde, si quae forte mira vel dubia videbuntur,  
similibus confirmentur. ceterum frequentiora me non omnium  
locorum congerie, sed exemplorum dilecta illustrasse praemoneo.

505. 5, 137. 6, 191. 8, 106.  
 9, 389. 455 al. cum acc. in  
 totum = omnino 1, 313. 10,  
 782. 858 al. in tantum = adeo  
 saepe cf. 1, 215. 281. 291.  
 7, 303. ad plenum = plene  
 proem. p. 4. 1, 31. 5, 858.  
 8, 454 al. ad ulterius 10, 778.  
 ex aperto = aperte 3, 324.  
 8, 16. 12, 151.
- adlegare, adlegatio (iuriscs.)  
 2, 786. 4, 331. 9, 219.
- adnominatione (cf. Quint. 9, 8,  
 66) utitur: telas — tela 11,  
 583 (cf. v. d. Hoeven p. 53).  
 vota — votis 7, 555. adsi-  
 dua — sedendi 8, 232. intel-  
 legatur — legatur 10, 747.  
 turbemus — turpemus 12, 99.
- adserere — tueri 8, 247.
- adsignare = significare 1, 45.  
 242. 330? 4, 246. 6, 491. 8, 160.  
 9, 245. 10, 147. 12, 18. 341.
- ad sistere (adesse) sibi, causeae,  
 partibus etc. = defendere 1,  
 679. 2, 96. 4, 44. 277. 5, 798.  
 6, 501. 10, 65. 74. 800. 11,  
 309. 419. 12, 586.
- adstruere, quod Halmius in  
 rhetor. minor. indice „argu-  
 mentis fulcire“ explicat, Don.  
 etiam simpliciter pro eo quod  
 est adfirmare adhibet ut pro-  
 oem. p. 6. 1, 348. 605. 2, 97.  
 241. 6, 794. 7, 206. 8, 380.  
 11, 535. 541. 12, 51.
- adversitas = res adversa 9, 692  
 (cf. gallice *adversité*). — item  
 adversum (sing.) 12, 326.
- a estimare = existimare saepe  
 cf. 1, 336. 2, 196. 678. 6, 463.  
 7, 1, 240. 496. 9, 82. 379. 10,  
 233. 11, 95. 12, 328. (Fabr.  
 plerumque exist.).
- aestus de animi affectibus saepe  
 cf. 1, 28. 52. 661. 7, 463. 8, 415.
- aethera plur. 12, 247.  
 agmen undarum (ut Verg. 2, 782)  
 11, 548. 565. 12, 457.
- alienare = amovere 4, 681.
- alienatura = alienatio quam  
 iuriscs. dicunt 11, 566.
- aliquanti = aliquot 5, 286. 305.
- alius — alter 10, 865.
- altero dat. 6, 718.
- anhelatus 8, 198.
- animare = excitare 8, 90. 9, 689.  
 768. 12, 229.
- animi (plur.) de uno homine  
 1, 682. 2, 147. 4, 2. 5. 35. 5,  
 8. 737. 6, 840. 7, 558. 9, 640.  
 652. 740. 10, 236. 450. 644.  
 771. 12, 99.
- animus amoris 8, 414.
- annositas 1, 12.
- apricus de aquis 6, 659. 7, 495.
- artare = angere 8, 379.
- attestari c.dat. = assentiri 1, 688.
- auditus = quod auditum est 7,  
 196, item plur. 7, 460.
- avulsio 8, 34. 8, 262.
- Buda 2, 135.
- Campus = locus pugnae, acies  
 6, 165. 176. 9, 22. 220 cf. 230.  
 10, 542. 11, 281. 307.
- causa periphrastice 2, 485 vul-  
 neris c. = vulnus cf. 2, 685.  
 711. 3, 167. 6, 185. 212. 9,  
 289. 648. 12, 667. 668. —  
 causa fit alci. = accusatur  
 1, 1 cf. 10, 6. — mei causā  
 pro mea 6, 695. 9, 18.
- cellarium 1, 704.
- cessare = remanere 1, 610. 5,  
 765. 9, 217. 286.
- ceterum = alioqui 1, 12. 2, 482.  
 3, 176. 205. 353. 6, 178.  
 411. 9, 322. 11, 145. — =  
 vera 1, 12. 4, 260. 7, 571.  
 9, 473. 12, 139.

- circuli verborum = ambages 4, 9.  
 classes de copiis terrestribus  
**11**, 8 (cf. Verg. 7, 716).  
 clausus = obscurus **1**, 257. **6**,  
**585**. **7**, 211. 428. — item  
 clause **1**, 583.  
 cognatus de sororis marito **1**,  
**357**.  
 collocatio verborum: saepe orationis partes in capite enuntiati ponit, quamquam non eodem modo ad sequentia pertinent cf. **1**, 463 mala enim cuiusque. **2**, 330 per has ergo portas. **3**, 265 minae enim. **7**, 511 oportunitas igitur temporis. **9**, 691 Turnus. **11**, 196 in his speciebus. **12**, 20 in iuvene.  
 commanere = habitare, incomlam esse **2**, 453 sqq. (ter). **3**, 136. 398. **5**, 106. **7**, 149. 337.  
 communis = consors **9**, 172.  
 conceptio de forma orationis **5**, 781.  
 concurrere alci. = congruere **2**, 321 ex emendatione.  
 condemnabilis **7**, 329.  
 conflictus = discrepantia **8**, 241.  
 congressio = pugna **2**, 14. **11**, 633. 720. 881. **12**, 158.  
 conjecturaliter **4**, 45.  
 coniunctivus: imperfecti in enuntiatis primariis **1**, 647 accumberet. **4**, 677 esses confessa. **7**, 154 coronarentur. **9**, 483 faceres etc. **10**, 847 non te sinerem — — revocarem. 854 consentirem. **11**, 466 concenderentur. — 511 loqueretur. — praesentis pro indic. fut. **4**, 122 misceam. **5**, 691 pereum. **6**, 676 et **9**, 199 eam. **7**, 312 moveam. **10**, 186 praeteream. 371 redeam. **11**, 380 doceam. — in enuntiatis relativis pro indicativo **7**, 83 diceretur. **11**, 820 idem. **12**, 515 idem. cum indic. promiscue **1**, 133 loquebatur — festinaret. **4**, 9 vocaretur — dederat. 65 vindicarent — intellegebant. 253 eset — fuerat. **5**, 615 potuit — posset. 617 constaret — dicerant. 781 irascibatur — irasceretur. **7**, 427 nosset — habuit. **9**, 560 tenebat — deberet. **10**, 507 dixerat — scierit (suspectum). **11**, 532 habuit — diceretur. — cum coniunctione quod pro ind. **3**, 313 essem. **5**, 833 eset. **9**, 35 idem. **12**, 277 idem. 391 diligenter, promiscue **4**, 371 quis — debuit — vel quod coleretur vel quod — eset. **7**, 3 ubi qui — eset fuerat. **8**, 346 extiterat — pertulisset. — cum coni. si **1**, 65 sit — monstratur.  
 competenter (iurisces) saepe cf. prooem. p. **2**. **4**. **1**, 505. 554. 564. **2**, 240. **8**, 397 etc. — cum superlativo **7**, 504.  
 consentire alci. = indulgere, concedere, cedere **2**, 776. **3**, 269. **5**, 28. **8**, 334. **10**, 854. **11**, 565. **12**, 499. 677.  
 consequenter **1**, 391. 666. **12**, 212.  
 consideratione = respectu **2**, 363.  
 item in consideratione **4**, 365.  
 consolativus **5**, 711.  
 constitutus in alqa. re = qui versatur in re (germanice befindlich) **2**, 136. 201. 214. 447. 451. **5**, 515. 658. **10**, 250. 599. **11**, 15. **12**, 78. cf. positus.  
 contemplatio = respectus (iurisces.) **1**, 637. 641. **2**, 86. **4**, 33. 237. **5**, 361. **7**, **3**, **9**, 45. 787. **10**, 611.